平成28～31年度　文部科学省研究開発指定校 大阪教育大学附属平野小学校
大阪教育大学附属平野地区五校園連合会・PTA・児童振興会

主 催：大阪教育大学附属平野小学校／大阪教育大学　　　後 援：大阪府教育委員会／大阪市教育委員会／堺市教育委員会

平成30年度 教育研究発表会のご案内 二 次 案 内

日時　第１日目　  平成３1年２月８日（金）　９：３０～１６：３０
　　　第２日目　  平成３1年２月９日（土）　８：３０～１６：００

研究主題 「未来を『そうぞう』する子ども」 （第3年次）
本校は平成28年度から4年間の文部科学省研究開発学校の指定を受け、新教科「未来そうぞう科」及び各教科における「未来そう
ぞう」の研究に取り組んでいます。本年度は3年目となり、2年目までに作成してきたカリキュラムの再検討、「未来を『そうぞう』
する子ども」に必要な資質・能力についての評価方法の確立、そして他教科との関わりを明らかにすること、この３つに焦点をあて
研究を進めています。
つきましては、下記の通り、教育研究発表会を開催いたします。全国各地から多数の先生方にご参加いただき，本校の取り組みに
ついてご指導・ご助言を賜りますよう、お願い申し上げます。

大阪教育大学附属平野小学校　学校長　出野　卓也

▶平成３１年２月８日（金）９：３０～１６：３０
9：30 10：00 10：30 10：50 11：35 12：45 13：30 13：40 14：45 15：00 16：30

受付 全体会
移
動

公開授業①
教科学習

昼
食

公開授業②
未来そうぞう科

移
動

公開授業①②
分科会

移
動

講演会

▶全体会 ▶ 10：00～ 10：30
「未来を『そうぞう』する子ども」を育成するカリキュラムと評価（研究活動部）

▶公開授業 ▶①10：50～ 11：35　▶②12：45～ 13：30
学年 教科 単元名 授業者 場　所（雨天）

公
開
授
業
①

１年 国語科 つたえたい！ようちえんのおともだち 村田 未沙輝 １年１組
４年 理科 タイムスリップ　～大和川をめぐる過去から未来への命のバトン～ 川俣 尚之 第１理科室
５年 図画工作科 夢みる∞ワールド !!! 城野 知佐 第１図工室

公
開
授
業
②

１・２年

未来そうぞう科

ひめちゃんと　いっしょに・・・ 榎本 博美　岩﨑 千佳 南運動場（体育館）
５年 LIFE　～他者と出会い　自分を考える～ 山脇 美穂 ５年１組
６年 「未来」について考えよう　～自分たちにできること～ 安野 雄一 ６年２組
６年 Life → from now on → 寺西 克倫 ６年１組
縦割り 友だちタイム　3F 藤本 佳子 第２多目的室
縦割り 友だちタイム　3C 戸ヶ崎 晋平 体育館（第１多目的室）

▶公開授業①②分科会 ▶ 13：40～ 14：45
教科 提案者 指導助言者 場　所
教科学習 村田 未沙輝  川俣 尚之  城野 知佐 木原　俊行（大阪教育大学） 第２理科室
A領域 未来そうぞうA部会 金光　靖樹（大阪教育大学） ５年１組
B領域 未来そうぞうB部会 豊田　充崇（和歌山大学） 第２多目的室
C領域 未来そうぞうC部会 佐久間　敦史（大阪教育大学） 第１多目的室

▶講演会 ▶ 15：00～ 16：30
新学習指導要領がめざすもの　～未来そうぞうの実践との接点を探る～

講  師　村川　雅弘（甲南女子大学）

▶参加費・資料代 ▶ 2, ０００円（学生 １, ０００円） ▶アクセス
▶お申込み方法とお知らせ
申込み方法 本校ホームページよりお申込み下さい。
HPアドレス http://www.osaka-kyoiku.ac.jp/~hirasho/

附属平野小学校 検 索検 索

QRコード

入 力 内 容 所属機関（または学校名）、連絡先、参加希望授業・分科会等を
ご記入下さい。

昼 食 2月9日（土）については、当日お弁当受付にて10時迄に予
約された方に販売致します。

インフルエンザ等への対応
※大人を対象にしたインフルエンザ等による大阪市の集会自粛要請、大阪教育大学の臨時
休業要請がない場合は、予定通り研究会を実施します。ただし、学級閉鎖のために児童が
登校できない学級がある場合はあらかじめご了承ください。なお、研究会の実施の有無に
つきまして本校ホームページでお知らせしますので、随時ご確認ください。

▶平成３1年２月9日（土）　８：３０～１６：0０
8：30 9：00 9：30 9：50 10：35 10：50 11：35 12：45 14：15 14：30 16：00

受付 全体会
移
動

公開授業③
移
動

公開授業④
昼
食

教科別分科会
移
動

シンポジウム

▶全体会 ▶ 9：00～ 9：30
「未来を『そうぞう』する子ども」を育成するカリキュラムと評価（研究活動部）

▶公開授業 ▶③9：50～ 10：35▶④10：50～ 11：35
教科 時間帯 学年 単元名 授業者 場　所

国語科
③

１年 つたえたい！ようちえんのおともだち 村田　未沙輝 １年１組
４年 くらべて説明‼ 　～ちがいのしめし方の工夫～ 南野　陽子 ４年2組

④ ３年 ○○を紹介しようⅡ 笠原　冬星 ３年２組

社会科
③ ６年 わたしたちのくらしと憲法 安野　雄一 ６年２組
④ ４年 タイムスリップ　～大和川をめぐる過去から未来への命のバトン～ 大屋　智 ４年３組

算数科
③ ３年 分数・小数 戸ヶ崎　晋平 ３年３組

④
１年 おおいね　すくないね　～このあと　どうしよう？～ 早野　優一 １年３組
２年 何番目 山中　圭輔 ２年１組

理科 ③ ４年 タイムスリップ　～大和川をめぐる過去から未来への命のバトン～ 川俣　尚之 第１理科室

未来そうぞう科
③ １年 1ねん2くみをパワーアップ ! 榎本　博美 １年２組
④ ５年 LIFE　～他者と出会い　自分を考える～ 山脇　美穂 ５年１組

音楽科
③ ６年 Rhythm Perfect　～音色を意識して演奏しよう～ 藤本　佳子 第１音楽室
④ ３年 音色を意識して音楽をつくろう 阪本　薫子 第２音楽室

図画工作科 ③④ ２年 ゆけゆけ、∞ランド !!! 大和　明日香 第２図工室
家庭科 ③ ５年 寒い季節を快適に 南　千里 家庭科室

体育科
③ ５年 フラッグシンクボウル 冨嶋　瑛 北運動場
④ ２年 とおせんぼーる 東　亮多 体育館

道徳 ④ ６年 最後のおくりもの 寺西　克倫 ６年１組
外国語活動 ③ ３年 Who are you ？ 東口　貴彰 第1多目的室

▶教科別分科会 ▶ 12：45～ 14：15
教　科 提　案 提案者 司会者 指導助言者 場　所

国語科 未来をそうぞうする子どもを育むための「学びの言語の習得と活用」
～言葉における認識の機能とイメージとの関連性について～ 笠原　冬星

大阪教育大学
附属天王寺小学校
吉岡　尚孝

清岡　 延吉（大阪市立高殿南小学校）
藤田 美穂子（堺市立福泉中央小学校）
土山　 和久（大阪教育大学）

体育館

社会科 価値判断・意思決定しながら未来を思考する力を育む社会科授業 安野　雄一
大阪教育大学
附属天王寺小学校
清水　貴之

飯塚　 博恭（大阪市立北中道小学校）
橋本　 巧一（松原市立天美小学校）
手取　 義宏（大阪教育大学）

６年２組

算数科 「捉えなおし」のできる子どもを育む・学びのプロセス
～場の設定と言葉がけ・価値づけ～ 戸ヶ崎晋平

河内長野市立
高向小学校
小出　一裕

當麻　 俊和（大阪市立加賀屋東小学校）
中村　 彰男（貝塚市立西小学校）
田中　 秀典（大阪教育大学）

第１多目的室

理科 豊かな自然観に基づき、未来を創造する子どもを育てる理科教育
～社会や自然の諸問題を教材化した単元開発を通して～ 川俣　尚之

大阪教育大学
附属池田小学校
八尾　哲史

細川　 克寿（大阪市立東田辺小学校）
城　　 敏彦（堺市立泉北高倉小学校）
石川　 聡子（大阪教育大学）

第１理科室

未来
そうぞう科 未来を「そうぞう」する子どもを育成するためのカリキュラム開発 山脇　美穂

富田林市立
向陽台小学校
中條　佐和子

余川　 恭子（大阪市立晴明丘南小学校）
佐久間 敦史（大阪教育大学） ５年１組

音楽科 未来そうぞうの資質・能力を育成する『生成の原理』による音楽授業 藤本　佳子
大阪市立
阪南小学校
松本　康子

大賀 三智子（大阪市立三軒家東小学校）
森　 美寿子（堺市立登美丘東小学校）
兼平　 佳枝（大阪教育大学）

第１音楽室

図画工作科 造形活動を通して育む未来そうぞうの資質・能力 城野　知佐 堺市立鳳小学校
小林　絢子

河野　 孝宏（大阪市立長池小学校）
田中　 圭一（堺市立美原西中学校）
佐藤　 賢司（大阪教育大学）

第１図工室

家庭科 批判的思考力を高め、
よりよい未来の生活を創造しようとする子どもの育成 南　千里

大阪教育大学
附属平野中学校
梶原　雅美

大野　 節子（大阪市立川辺小学校）
坂本　 由美（河内長野市教育委員会）
鈴木 真由子（大阪教育大学）

家庭科室

体育科 課題の解決に向けて“運動の楽しさ”をそうぞうする子どもの育成 東　亮多
大阪教育大学
附属池田小学校
松岡　賢

松下　 淳則（大阪市立丸山小学校）
中尾　 忠夫（堺市立上神谷小学校）
古和　　 悟（大阪教育大学）

２年３組

道徳 よりよい未来を「そうぞう」するための道徳科の授業づくり
～自己を見つめ、自己の生き方を考える道徳科のカリキュラム開発～ 寺西　克倫

大阪教育大学
附属池田小学校
森光　利海

岩倉　 孝治（大阪市立南百済小学校）
中井　 千鶴（堺市立浅香山小学校）
金光　 靖樹（大阪教育大学）

６年１組

外国語活動 未来そうぞうにおいて育成すべき資質・能力を育む
外国語活動の授業づくり 東口　貴彰

大阪教育大学
附属天王寺小学校
橋本　芳宏

臼井　　 淳（大阪市立福島小学校）
箱崎　 雄子（大阪教育大学） 第2多目的室

▶シンポジウム ▶ 14：30～ 16：00
「未来をそうぞうする子ども」を育むカリキュラム　～その可能性と課題～

シンポジスト　鹿毛　雅治（慶應義塾大学）　佐藤　真（関西学院大学）　片山　守道（お茶の水女子大学附属小学校）
　　　　　　　　川俣　尚之（本校研究部）

コーディネータ　木原　俊行（大阪教育大学）

お問い合わせ

大阪教育大学附属平野小学校 研究活動部　〒547-0032 大阪市平野区流町1-6-41 　TEL 06-6709-1230　 FAX 06-6709-2839
URL　http://www.osaka-kyoiku.ac.jp/~hirasho/　　　　e-mail:問い合わせ用　hirasho@cc.osaka-kyoiku.ac.jp

 国立大学法人教育大学附属学校

※駐車場がございませんので、お車での来校はご遠慮ください。

◎大阪メトロ（谷町線）平野駅（出口５番）より５分（徒歩）

JR大阪駅
大阪メトロ梅田駅
西 梅 田 駅
阪神・阪急梅田駅

東梅田駅　　　平野駅徒　歩
約５分　　 　　　 ２５分

大阪メトロ谷町線

会場へのご案内

信号

信号

阪
神
高
速
松
原
線

大阪メトロ谷町線
　　平野駅5号出口

大阪教育大学
附属平野小学校

N

流町バス停

陸橋

附属平野小学校

地下鉄
平野駅

杭全町交差点 国道２５号
大阪メトロ谷町線

阿倍野橋
平野

JR

26

至
中
百
舌
鳥 至

八
尾
南

南
海
電
車

国
道

　号

近
鉄
線

阪
和
線

難波

大正

天王寺

本町

谷九 鶴橋
上六

南巽

南
海
電
車

千
日
前
線

J
R
環
状
線

四
ツ
橋
線

御
堂
筋
線

堺
筋
線

谷
町
線

今
里
筋
線

東梅田

長堀鶴見緑地線

近鉄電車
至奈良・名古屋

阪急京都線

中央線

阪神電車

至神戸

JR新幹線

阪急神戸線 JR　至京都

阪
急
宝
塚
線

大阪

新大阪

大阪
国際空港

JR関西本線（大和路線）

谷六
今里

森ノ宮

蒲生四丁目

弁天町

西梅田

附属平野中学校
附属高等学校平野校舎

大阪教育大学
附属幼稚園

平成30年度　研究総論